MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

ESTAGIÁRIOS/AS PARA ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO PARA FACULDADE DE

DIREITO

EDITAL 009/2025

A Universidade Federal da Bahia - UFBA, no uso de suas atribuições, por meio da Faculdade de

Direito, torna pública a II RETIFICAÇÃO, referente ao ANEXO I – CRONOGRAMA – EDHC

do Edital 009/2025, para o Processo Seletivo Simplificado de contratação de discente dos cursos de

graduação da UFBA, para estágio de natureza não obrigatória.

Salvador,  04 de agosto de 2025.

Julio Cesar de Sá da Rocha

Diretor da Faculdade de Direito

Anexo I - Edital nº 009/2025

Cronograma-EDHC

Etapa/Fase Prazo

Inscrições 11/07 a 24/07/25

Divulgação de lista preliminar dos candidatos(as) habilitados(as) ao
certame

25/07/25

Interposição de recurso contra o indeferimento de inscrição 25 a 27/07/25

Divulgação de lista definitiva dos candidatos(as) habilitados(as) ao
certame

28/07/25

Análise de histórico escolar e currículo do candidato (AHEC). 28/07 a 29/07/25

Divulgação preliminar dos candidatos classificados para entrevista Até 30/07/25

Prazo para entrada com recurso - fase AHCC Até 31/08/25

Avaliação dos Recursos pela Comissão de Seleção Até 01/08/25

Resultado Final dos classificados para a entrevista Até 04/08/25

Entrevista 07 e 08/08/2025
11/08/25

Divulgação do resultado preliminar dos aprovados na entrevista 11/08/2025
Até 13/08/25

Prazo para entrada com recurso - fase Entrevista 12/08/25
Até  15/08/25

Avaliação de recursos pela Comissão de Seleção 13/08/25
Até 18/08/25

Divulgação Lista Definitiva de aprovados 14/08/2025
Até 20/08/25

Início do estágio  A confirmar